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stavbu o RN 18,5 mil.Kč provedla v dobré kvalitě stavební firma STAVBY VANTO s.r.o. z Kunovic
projektant: architektonické studio ellement ze Zlína

BYTOVÝ DŮM 7 b.j. čp.585



ČÍ SÚ HODY? Naše?
Původně jsem volil nadpis Hody po covidu. Bylo by to samozřejmě skvělé, 
označovat všechny nastávající události jako „po covidu“. Pesimistické 
prognózy epidemiologů a covidová zkušenost z loňského podzimu by 
nás měla varovat, že ještě není vyhráno. Údajně ani nikdy nebude, prý 
se naučíme s virem žít. O prázdninách byl útlum infekce, tak se s virem 
žilo klidně. Cestovali jsme, navštěvovali jsme nejrůznější kulturní akce 
pod širým nebem, památky, restaurace, koupaliště apod. 5,5 milionu 
proočkovaných lidí v ČR určitě kolektivní imunitu posílilo. Z dat ÚZIS 
vyplývá, že z 9685 lidí, kteří se nakazili mezi 1. červencem a 19. srpnem, 
bylo 7257, tedy necelé tři čtvrtiny, neočkovaných. Naprostá většina 
populace chce žít normálně, stejně jako před covidem. Čeští turisté, 
kteří vyjeli do zahraniční, si zde nedovolí nedodržovat platná nařízení 
a naučená hygienická pravidla. Jiné je to zatím doma. Nakonec se je také 
naučíme dodržovat, budeme-li chtít, aby zde nebylo zase všechno na rok 
zavřeno. 

Po devítiměsíčním kulturním půstu se v červenci začaly pořádat 
odložené kulturní akce. Nejenom v Šumicích. Například Letní filmovou 
školu v Uherském Hradiště navštívilo téměř pět tisíc účastníků. Filmový 
festival ve Zlíně se pořádá a byl posunut na srpen. V Kroměříži a v Dolním 
Němčí uspořádali dožínky. Besedníci uspořádali v červenci odložený 

Gulášfest. Kdo nechce, tak se hromadných akcí neúčastní. Na nákupy ale 
chodíme všichni.

Obecní úřad pořádá s podporou hasičů a fotbalistů v areálu cvičiště SDH 
hodové slavnosti. V pátek pořádá TJ zábavu, hraje kapela ROCKSOAR. V 
sobotu 11. září od 15:00 hodin proběhne tradiční dvouhodinové pódiové 
vystoupení. Domácí soubory doprovodí řada hostů. Program je na jiném 
místě. Hodovou sobotu již tradičně uzavře svým večerním vystoupením 
kapela Mudrlanti. 

Hodový program je již po sedm let prakticky stejný. Noví pořadatelé, 
ochotní uspořádat hodové slavnosti v nějakém jiném formátu, zatím 
nejsou. Obecní rada vyzývá místní spolky, zejména mladé členy všech 
silných šumických spolků, k pořádání hodových slavností v roce 2022. 
Uvidíme, kolik mladých Šumičanů se výzvy chytí. Druhou možností je, 
že kromě tradičního večera u cimbálu v Trchalíkově usedlosti, který 
každoročně pořádá rodina Petra Janíčka, nebude v Šumicích v sobotu 
žádný další program. Proč ne? Čí sú hody? Naše? Když naše, musíme se 
zapojit všichni.

Josef Jančář, starosta 
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Periodický tisk územního samosprávného celku.

Prostavěnost a stavby roku 2021
Navzdory krácení příjmové stránky obecního rozpočtu jsme v roce 2021 
sestavili rekordní rozpočet ve výši 52,5 mil. Kč. Plánovaný příjem obce 
z rozpočtového určení daní je bez dotací 19,3 mil. Kč. Naplnění plánu 
příjmové stránky bylo podmíněno ziskem dotací. Bilance dotací je 
následující. V letošním roce jsme podali celkem 7 žádostí o dotaci, získali 
jsme 3 dotace. Od SFDI dotaci na výstavbu cyklostezky Šumice - Rudice, 
pro část Šumice je to částka 2,6 mil. Kč. Na opravu místní komunikace 
Záhumní jsme získali od MMR dotaci 0,9 mil. Kč. Od Zlínského kraje jsme 
získali dotaci na nákup 4 dýchacích přístrojů pro jednotku SDH ve výši 
110 tis. Kč. Do příjmu rozpočtu započítáme také zatím neproplacenou 
dotaci 2020 na výstavbu 7 b.j. ve výši 12,4 mil. Kč. Příjem z dotací bude v 
letošním roce celkem 16 mil. Kč.

S žádostmi o dotaci jsme neuspěli u akcí: rekonstrukce školní kuchyně 
(RN 7,5 mil. Kč),

dětské hřiště u tělocvičny (RN 3 mil. Kč), demolice RD čp. 191 a čp. 247 
(RN 2,4 mil. Kč) a rekonstrukce kabin TJ (RN celkem 3,2 mil. Kč). Žádosti 
o dotaci na demolici domů a rekonstrukci kabin jsme podali v srpnu 
opakovaně.

Přehled o prostavěnosti a stavbách:
•	 Sociální bydlení Šumice, 7 b.j., RN celkem 18,5 mil. Kč, dokončeno, 

nájmy od 1.9.2021
•	 Rekonstrukce kuchyně ZŠ, dokončeno, RN celkem i s výtahem 7,5 

mil. Kč, provoz od 2.9.2021
•	 oprava chodníku kolem dráhy, RN 470 tis. Kč, dokončeno

•	 oprava místních komunikací Záhumní a Ve žlebě, dokončeno, RN 
1,4 mil. Kč

•	 kolumbárium a sklad desek na hřbitově, dokončeno, RN 650 tis. Kč
•	 stavby dřevostaveb spolků Besedníci a SDH svépomocí-dokončeno, 

RN 550 tis. Kč

V letošním roce bude zahájena výstavba akce CYKLOSTEZKA ŠUMICE 
- RUDICE.  Investorem akce jsou obě obce, formálně má akce jednoho 
investora a současně jednoho příjemce dotace, Obec Šumice.  Rozpočet 
celé cyklostezky dle projektu je 8,8 mil. Kč, dotace celkem pro obě 
části je 5,18 mil. Kč. Zhotovitele a vysoutěženou cenu budeme znát až 
po uzávěrce zpravodaje. Termín dokončení cyklostezky je 30. dubna 
2022. Povrch cyklostezky je betonový. Cyklostezka má šířku 2,5 m a je 
umístěna v místě staré historické cesty do Rudic na obecním pozemku. 
To znamená, že nevede údolím Ovčírky po soukromých pozemcích, kde 
dnes chodíte na procházky.

Obec nechala nacenit rekonstrukci 8 bytů v BD čp. 482. Rekonstrukce 
prezentovala nová zděná bytová jádra a nové rozvody TZB, celkové 
náklady 8,5 mil. Kč. Cena byla garantována jenom jeden měsíc. Inflace 
cen stavebních prací dosahuje v roce 2021 desítek procent.  Pokus o 
získání dotace letos nevyšel. Obec naplánuje rekonstrukci bytových 
jader BD postaveného v roce 1982 v příštím roce, podmínkou bude 
získání dotace. Druhou cestou je rekonstrukce bytů po částech, po 2-3 
bytech, za podmínky nových nájemních smluv zohledňujících vysoké 
náklady na opravu bytů. Současné nájmy smluv na dobu neurčitou jsou 
sraženy vyhláškou na velmi nízkou úroveň.
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Oldřich Páleníček
slaví životní jubileum

Náš spoluobčan, výtvarník Oldřich 
Páleníček, slaví v letošním roce kulaté 
životní jubileum. O rozsahu jeho 
tvorby jsme se mohli přesvědčit na 
samostatné a reprezentativní výstavě 
tvorby Oldřicha Páleníčka, která byla 
otevřena po celý měsíc srpen v Galerii 
Panského domu v Uherském Brodě. Je 
potěšitelné, že vernisáže se zúčastnila 
početná skupina Šumičanů. Celoživotní 
dílo Oldřicha Páleníčka je rozsáhlé. S 
jeho knižními ilustracemi se mimo jiné 
můžeme setkat v knížkách šumického 
spisovatele Stanislava Krátkého. 

Oldřich Páleníček stále aktivně pracuje. Rediguje občasník ZHOŘ-ART, 
který si můžete číst na obecním webu. V současnosti dokončuje grafické 
listy pro pražský spolek SVATOBOR.

Zde přetiskujeme z webu osobnostivalaska.cz základní údaje o Dr. 
Oldřichu Páleníčkovi:

Oldřich Páleníček, * 09.10.1941 Zlín 

Působení: grafik, ilustrátor, pedagog

PeadDr. Oldřich Páleníček se narodil ve Zlíně. Vyrůstal v Bystřici pod 
Hostýnem, kde žili jeho prarodiče. Odstěhovali se sem a působili zde i 

jeho rodiče a sestra. Vystudoval stavební hospodářství na SPŠ ve Vysokém 
Mýtě (1955-59). V 60. letech začal rozvíjet svůj výtvarný talent – vystudoval 
kamenosochařství a restaurátorství na Střední uměleckoprůmyslové 
škole v Uherském Hradišti pod vedením ak. sochaře Jana Habarty a ak. 
malíře Karla Hofmana (1964-68) a výtvarnou výchovu na Pedagogické 
fakultě Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Brně u prof. Josefa Němce 
(1974-78). Po skončení studií r. 1978 založil Základní uměleckou školu v 
Bojkovicích a byl tam 12 let ředitelem. R. 1990 založil se svými přáteli 
Sdružení výtvarných umělců moravsko-slezského pomezí současně i jeho 
odnož – grafickou skupinu G 90. Začal se více věnovat knižní ilustraci, 
volné grafice a ex libris. Bystřici pravidelně navštěvuje dodnes. Se svou 
rodinou žije v Šumicích u Uherského Brodu.

Nejcharakterističtější je pro něj technika linorytu, suché jehly a leptu, 
dále se věnuje knihtisku, ruční typografické sazbě a tisku ze starých 
a zapomenutých dřevorytových štočků. Důraz klade na ex libris, 
novoročenky a volnou grafiku. Ilustruje knihy své matky Boženy 
Páleníčkové i dalších autorů regionu. Jeho styl je ovlivněn moravským 
symbolismem a lze ho označit za poetický realismus. Uspořádal více 
než desítku samostatných výstav, účastnil se také celé řady kolektivních 
výstav doma i ve světě – v Rakousku, Maďarsku, Německu, Belgii. V 
Šumicích má ateliér.

Za celou obec přeji Oldřichu Páleničkovi pevné zdraví a ještě hodně času 
pro jeho tvorbu. 

Josef Jančář, starosta

Hlavní stavební akcí pro následující období, které zcela určitě přesáhne 
do nového volebního období, bude realizace výstavby 9 b.j. pro seniory 
v lokalitě „Válkovo“. Stavební povolení máme. Nejdříve proběhne 
demolice dvou RD, následovat bude výstavba inženýrských sítí, v 3. etapě 
výstavba samotných bytových jednotek. Z prodeje 5 stavebních míst 
budou částečně hrazeny náklady na výstavbu sítí. Možná dotace na IS je 
nepatrná, max. 480 tis. Kč. Budeme žádat dotaci na výstavbu samotných 
seniorských bytů.  Financovat tak rozsáhlou stavbu bez dotace by nešlo. 

Pandemická krize přibrzdila výkon naší ekonomiky a významně zasáhla 
do cen stavebních investic. Jednoduše řečeno, příjmy obcí, přímo závislé 
na výběru celostátních daní, klesají. Stavební práce a dodávky zdražily o 
desítky procent. Stát zatím žije na dluh, všechno ale má své limity. Tímto 
naznačuji, jakou optikou také můžeme nahlížet na následující období 
obecních investic.

Josef Jančář, starosta

Šumický rodák, pan Jaroslav Omelka 
(*26.4.1936) je výraznou a významnou 
postavou veřejného života v Šumicích. 
Od svého mládí se spolu s vrstevníky 
angažoval v místní kultuře jako 
muzikant, divadelník a organizátor 
různých akcí. Také byl bubeníkem DH 
Olšavanka v dobách její největší slávy. 
Do roku 1990 působil ve veřejné správě 
jako tajemník MNV. Významně se 
podílel na vydání knížky „Slovácká obec 
Šumice“ z roku 1979.

Pan Omelka se po celý život zajímá o historii obce a vlastní rozsáhlý 
archiv. V dopise, který mně zaslal „lehce bilancuje svůj život“, co je ale 
důležité, nabídl obci svůj rozsáhlý archiv o životě obce Šumice, na kterém 
dlouhodobě pracuje. Nabídku rád přijímám a v následujícím období 
archiv převezmu. Musím zmínit, že velkou řadu materiálů jsem už od 
pana Omelky získal pro připravovanou knihu o obci Šumice.

Pan Jaroslav Omelka oslavil v letošním roce 85. narozeniny. Přeji mu za 
celou obec pevné zdraví a ještě hodně času a elánu k práci nad svým 
archivem.  

Josef Jančář, starosta

Jaroslav Omelka 
nabídl svůj archiv obci
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Nové kolumbárium  
a výsadba stromů na hřbitově

Úvodem článku o hřbitově otiskujeme v plném znění dopis od paní 
Rastislavy Gajdošové. Bydlí v naší obci už 13 let v RD na Michovci, její 
maminka je pochována na místním hřbitově v rodinném hrobě Liškových. 

Komu vadila? 

Komu vadila růže, která za hrobem na šumickém hřbitově rostla a kvetla 
víc než 40 let (viz foto)? Vadila až natolik, že ji v červenci někdo uřezal až 
k zemi.

Je mi líto růže i toho ubožáka, co to udělal i když na to neměl právo, protože 
ji tam nezasadil. Jeho důvody neznám. Napadá mě jen jeden. Důvod strašně 
přízemní a nepochopitelný. Uvadlé listí a kvítí, bohužel spadané, kam ho 
vítr zavane. I na hroby. Důvod nepochopitelný proto, že všechno živé po sobě 
nechává nějaký nepořádek - my lidé největší.

Žádný „vyleštěný“ hrob nám drahého zesnulého nevrátí. Může nám jej 
však připomínat právě růže, kterou tam kdysi on sám vysadil - tuhle moje 
maminka před víc než 40-ti lety.

Není možné jen z tohoto důvodu ořezat živou zeleň, co nám vadí. Už stejně je 
na tomhle hřbitově v létě horko jako na poušti. Jen rozžhavený beton, žádný 
stín stromů, kde by člověk poseděl a zavzpomínal.

Je mnoho hřbitovů s pietní atmosférou, kterou vytváří právě stromy a keře 
a nikoho ani nenapadne, pokud jsou zdravé, je pořezat.

Rastislava Gajdošová

S připomínkou paní Gajdošové, že na šumickém hřbitově chybí 
odpočinkové místo, kde by bylo možné posedět na lavičce ve stínu 
stromu, naprosto souhlasím. A vím, že nejsem úplně sám. Je ale otázkou, 
kolik občanů má podobný názor. V jedné studii navrhl architekt Martin 
Velecký dvě odpočinková místa u vstupních bran, kde kromě lavičky a 
stojanu na kola navrhl vysázení listnatého stromu. Přímo na hřbitově! 
Strom. Zatím jsme nenašli společně odvahu nějaká odpočinková místa 
se stromy na našem hřbitově vybudovat. Mám obavy, že vysázené stromy 
by se obrazně řečeno „nedožily rána“. Podobně jako růže za hrobem 
Liškových. 

Na základě poptávky občanů jsme v roce 2020 vybudovali 15 hrobových 
urnových míst.

6 míst je již obsazeno. Základy hrobů prodáváme zájemcům za 11 000 Kč. 
Nájem místa urnového hrobu je 300 Kč/5 let. 

Na základě poptávky a potřeby občanů byl vybudován vedle márnice 
sklad hrobových desek. Zde je možné skladovat desky po dobu úpravy 
hrobu. Sklad kryje dekorativní stěna s 12 schránkami na urny. Pronájem 
schránky stojí 300 Kč na 5 let. Krycí desku si nájemce odkoupí. Autorem 
projektu je architekt Martin Velecký. Právě zde, vedle hrobu rumunských 
vojáků je pěkné zastíněné místo, kde umístíme lavičku a za zdí vysadíme 
možná i strom. Stavba, kterou provedla ve výborné kvalitě firma 
LISONĚK, se prodražila o sanační práce a podbetonování hřbitovní zdi. 
Náklady celkem 650 tis. Kč včetně DPH 137 tis. Kč, které odvedeme státu. 

Arch. Martin Velecký vypracoval studii nekrytého pietního místa, 
které by sloužilo ve spojení s obřadní místností márnice pro pořádání 
občanského pohřebního obřadu. Ten by probíhal prakticky pod širým 
nebem.  Podobně, jak probíhá pod širým nebem druhá část rozloučení 
při církevním obřadu. Realizace uvedeného záměru bude podmíněna 
podporou veřejnosti. Zatím jsem se setkal spíše s udivenými reakcemi a 
otázkou, zda obec plánuje výstavbu obřadní síně. Neplánuje. 

Josef Jančář
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Pomoc ze Šumic,
likvidace škod po vichřici

Ničivé tornádo z 24. června 2021, které řádilo v obcích na Břeclavsku a 
Hodonínsku, mělo své malé „sestřičky“, vichřice, které řádily například v 
Luhačovicích a také v Šumicích.

Silná vichřice způsobila škody na tělocvičně a v obecním lese. Odhad 
škod v tělocvičně je 750 tis. Kč. Z toho střecha 550 tis. Kč a podlaha 
tělocvičny 200 tis. Kč. 

Vichřice řádila i v našem obecním lese na Újezdcku. Poškodila nebo 
polámala 1000 m3 porostů, hlavně 40ti letých jehličnanů. Odhad škody 
na porostech je 1650 tis. Kč. Celková bilance škod po vichřici je 2,4 mil. 
Kč. Škody budou hrazeny z pojištění nemovitostí a lesa.

Ihned po vichřici se do likvidace následků zapojili naši hasiči. 
Odstraňovali ze silnice části stržené střechy tělocvičny, na mostě přes 
Olšavu ležel košatý strom. MOEL poskytl vysokozdvižnou plošinu. 
Dodávka elektrické energie byla obnovena v pátek v 9:30 hodin.

Již v pátek 25.6.2021 zahájila rodinná firma STŘECHY ŽAMPACH ze Šumic 
práce na rekonstrukci střechy tělocvičny. Pomáhali jim členové jednotky 
SDH. Pracovníci OÚ likvidovali další škody v obci. Kostelní zahradu 
pomohli uklidit žáci ZŠ. 

Všem, kteří se podíleli na likvidaci škod, hasičům, zaměstnancům 
OÚ, společnosti MOEL s.r.o., STŘECHY ŽAMPACH s.r.o. a dalším 
nejmenovaným, upřímně děkuji za pomoc. 

Obec Šumice a šumické spolky se zapojili do pomoci postiženým 
obcím Hodonínska a Břeclavska. Spolek dobrovolných hasičů vyhlásil 
a zorganizoval sbírku převážně stavebních materiálů. Hasiči vyjeli na 
několik dní do Pánova likvidovat škody. O své pomoci píší hasiči v článku 
na jiném místě.

Obec Šumice, kromě materiálu pro Pánov, zaslala obci Lužice finanční 
dar 20.000 Kč. Obci Mikulčice, kde již bylo vydáno 51 demoličních 
výměrů rodinných domů jsme nabídli tři byty v objektu sociálního 
bydlení. Obyvatelé Mikulčic ani Moravské Nové Vsi neměli o bydlení v 
Šumicích zájem.

Všem, kteří spontánně a solidárně pomáhají postiženým obcím patří 
velký dík. Masivní podpora ze všech koutů republiky dokládá, že „dobrý 
člověk ještě žije“. Na různé bankovní účty se vybrala asi 1 miliarda Kč, 
dnes nastal pro držitele účtů problém s rozdělením finanční pomoci.

Josef Jančář

Na Záhumní je v objektu bývalé hospody otevřena prodejna potravin a 
smíšeného zboží VEČERKA. 

Otevírací doba:  
pondělí – sobota 6:30 – 19:30 hod., neděle 7:30 – 18:00 hod. 

Nová prodejna 
VEČERKA
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Společnost ZÁSILKOVNA poskytuje komplexní logistické služby pro 
internetové obchody.

V prodejně JEDNOTA v Šumicích je již zřízeno výdejní místo pro 
zásilky z různých e-shopů.

Nyní ZÁSILKOVNA rozšiřuje pro naše občany službu zřízením 
Z-BOXU, který bude umístěn před budovou Jednoty u tělocvičny. 
Z-BOX (20 schránek) napájený slunečním kolektorem, zajišťuje 
non stop výdej a příjem zásilek. Pro výdej a příjem je nutné stažení 
mobilní aplikace.

oú

Zásilkovna 
zřizuje 

v Šumicích
svůj Z-BOX

Nonstop provoz
Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně
7 dní v týdnu.

Stačí vám pouze mobilní aplikace
Zásilkovna.

Z-BOX je napájen solárním panelem
a vyžaduje jen minimum elektřiny.

Myslíme ekologicky

Snadná a rychlá obsluha

Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes Zásilkovnu.

V košíku zvolte doručení na výdejní místo.

V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší obce a vyberte Z-BOX.

Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit k Z-BOXu!

U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna.
Telefon se pomocí bluetooth sám spáruje se Z-BOXem a otevře schránku s vaší zásilkou.

Z-BOX nově i u nás! 
Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny

Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete bezkontaktní výdejní místo, na které si 

můžete nechat doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu samoobslužného boxu, 

jsme pro vás zřídili ve spolupráci s českou logistickou společností Zásilkovna.

1)

2)

3)

4)

5)

Jak na to?

Děkujeme, že třídíte
Naše obec se každoročně umisťuje na prvních místech v množství 
vytříděného odpadu na osobu. Díky úsilí občanů se může velká část 
recyklovatelného odpadu znovu zpracovat a dále využít. Jen za minulý 
rok jsme v obci společně vytřídili téměř 200 tun odpadu. Občané dále 
odevzdali ke zpětnému odběru a recyklaci přes šest tun elektrozařízení. 
Díky tomu obec obdržela osvědčení o podílu na zlepšení životního 
prostředí. Chtěli bychom poděkovat všem spoluobčanům, kterým není 
lhostejný osud naší planety a odpad svědomitě třídí. Na druhou stranu je 
stále několik věcí, které můžeme zlepšit.

Jedním z nešvarů je poměrně častý nepořádek v okolí kontejnerů na 
tříděný odpad. Nejen v letních měsících, ale i během podzimu může 

docházet ke zvýšené produkci odpadu. Vyvážení kontejnerů probíhá 
v předem stanovených intervalech, a proto se může stát, že budou 
po krátký čas před svozem odpadu plné. V takovém případě prosíme 
spoluobčany, aby s vynesením tříděného odpadu počkali na dobu, kdy 
budou kontejnery prázdné.

Nenechávejte prosím pytle s tříděným odpadem ležet v okolí kontejnerů. 
Dochází tím ke zbytečnému znečišťování okolí. Pokud se akutně 
potřebujete takového odpadu zbavit a kontejnery jsou plné, může jej 
zavézt na sběrný dvůr, který je otevřen každou středu a sobotu. Zároveň 
prosíme spoluobčany, aby do kontejnerů dávali pouze takový odpad, který 
tam skutečně patří. Týká se to například stavebního polystyrenu, který 
nepatří do kontejnerů na plast, ale právě na sběrný dvůr. Dodržováním 
pokynů zůstane v kontejnerech více místa pro tříděný odpad, který by se 
tam jinak nevešel. Děkujeme za vaši spolupráci.

oú
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Farnost má nového kněze
P. Jana Lisowského vystřídal v Šumicích nový 
farář, P. Milan Ryšánek, rodák z nedalekých 
Babic. Přejeme novému správci naší farnosti, 
aby byl v Šumicích spokojený. Redakce 
požádala P. Milana Ryšánka o malý příspěvek, 
který rádi přetiskujeme:

Prvního srpna jsem poprvé sloužil mši svatou 
v šumickém kostele, a taky v Rudicích. Byl 
jsem mile přivítán místními farníky. A taky 

následně farníky v Rudicích, o bohoslužbě téže neděle. Přicházím sem, 
jako duchovní správce obcí těchto farností s pověřením arcibiskupa 
Olomoucké arcidiecéze otce Jana. Jdu sem v 30. roce svého kněžského 
života a po osmnácti letech působení v Konici, v prostějovském okrese, 
(taky ve farnostech Jesenec a Skřípov). Mám za to, že zde nebudu tak 
dlouho, jako v předešlých farnostech, to ví jen Pán Bůh, jak to bude. Ale 

přesto se budu s vámi občany obcí těchto jmenovaných farností někde 
potkávat, na ulici, při různých akcích, a hlavně v kostele, kde bych nejen 
sloužil pohřební mše svaté za Vaše blízké, ale poskytoval bych i jiné 
duchovní služby, jak vyplývá z poslání kněze působícího ve farnosti – 
faráře, být „duchovním otcem“. 
Rád bych Vás všechny bral jako jedno společenství., ať už farníky 
(všechny katolicky pokřtěné křesťany v obci… jo, jste moje „ovečky“…), 
nebo všechny „sousedy“, ať už bydlíte v kterékoliv ulici. 
Rád bych Vám byl užitečný ve své službě… jestli se nám společně, s 
milostí Boží, podaří něco udělat, tak ať je to k dobru všech a oslavě Boží. 
Kéž máme s čím před Pána Boha předstoupit. Před ním se určitě všichni 
objevíme… 

P. Milan Ryšánek
farář v Šumicích, administrátor v Rudicích

MŠ Šumice
Na konci školního roku jsme v naší školce připravili slavnostní dopoledne. Slavnostní bylo zejména pro 17 dětí, které se ve školce rozloučily se svými 
kamarády a s paní učitelkami. Po prázdninách se z nich stanou žáci první třídy základní školy.  Na jejich místa nastoupí 18 nových dětí. Mateřskou 
školku bude v následujícím školním roce 2021 – 22 navštěvovat celkem 65 dětí ve věku 2 – 7 let.

Všem prváčkům, dětem ve školce a jejím rodičům přejeme hodně úspěchů, aby v celém školním roce byly školy i školky plné veselých a zdravých dětí.                                                                                          

Jitka Velecká 
ředitelka MŠ
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Školní kuchyně a jídelna 
v novém kabátě

Vážení spoluobčané,

na konci minulého školního roku ve škole začala dlouho očekávaná 
oprava školní kuchyně. Rekonstrukce začala v polovině května, kdy 
firma SV- Stav, s.r.o. začala se stavebními úpravami. Nejdříve se začalo v 
suterénu, kde bylo nutné přestavit téměř všechny místnosti  a došlo také 
na výtah. Stavební dělníci byli velmi tolerantní vůči vyučujícím, dětem a 
strávníkům, kteří jídelnu pravidelně navštěvují. Snažili se pracovat tak, 
aby nenarušili chod výuky a veškerá práce probíhala dle plánů. Byly však 
dny, kdy nebylo zbytí, a sbíječky se po škole rozléhaly a to díky tempu, 
které firma nasadila tak, aby se vše stihlo do konce prázdnin. Následně 
započali úpravy v přímo v kuchyni a jídelně.

  Kuchyně a jídelna si už modernizaci opravdu zasloužily. Došlo k výměně 
všech rozvodů, byla vystavěna nová vzduchotechnika a zakoupeny 
moderní spotřebiče  Naše milé kuchařky se tak už neskutečně těší na 
kastrolový čardáš, který spustí na začátku školního roku.

Tuhle novou etapu školní kuchyně odstartujeme 2. září. Všichni se těšíme 
na lahůdky, které nám naše milé kuchařky připraví. Očekáváme spousty 
spokojených strávníků. Věřím, že žáky zaujmou krásné nové židle a stoly 
v jídelně, které jim zpříjemní jejich školní stravování.

  Velmi rád bych všem, kteří se na rekonstrukci podíleli, poděkoval. 
Velký díl patří zřizovateli za uvolnění prostředků na tak rozsáhlou akci. 
Pan starosta na projektu strávil jeho přípravou několik let. Stavební 
firma zvládla rekonstrukci velmi rychle, což byla důležitá podmínka, 
abychom mohli začít se začátkem nového školního roku. Nakonec chci 
také poděkovat zaměstnancům školy. Paní uklízečky, kuchařky a pan 
školník zvládli intenzivní závěrečný úklid a práce spojené s konečným 
fungováním kuchyně, tak aby si žáci už v září vychutnali vynikající školní 
obědy. Dobrou chuť.

Michal Vrága, ředitel ZŠ
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Úklid po silné bouři
Ve čtvrtek 24. 6. 2021 večer zasáhla Šumice silná bouře. Zničila část 
střechy na tělocvičně, ta spadla na sloup veřejného osvětlení, který 
následně poničil zaparkovaný automobil. Bouře polámala několik stromů 
a větve spadlé na zem znečistily velkou část obce.

V pátek ráno se žáci 9. třídy s paní učitelkou Jurčíkovou zapojili do 
úklidu. Vyčistili prostor okolo školy, uklidili zahradu u kostela a zametli 
chodníky. Zaměstnanci obce přistavili kontejnery, do kterých žáci házeli 
větve a listí. Za necelé dvě hodiny bylo uklizeno.

Všem, kteří se na úklidu podíleli, patří velké poděkování. DĚKUJEME.

Poděkování rodičům
Vážení rodiče,

prožili jsme společně s vámi a vašimi dětmi školní rok, který přinesl 
mnohé změny a náročné chvíle. Museli jsme se přizpůsobovat situacím, 
které jsme nikdy v minulosti nezažili a hlavní prioritou bylo zvládnout 
vše tak, aby děti byly zdravé a v pohodě.

Uvědomujeme si, že bylo mnohdy složité dohlédnout na děti během 
domácího vzdělávání, pomáhat jim zvládat úkoly a odevzdávat vše včas. 
Obzvláště rodiče žáčků na prvním stupni to často neměli jednoduché. 
Stálo vás to mnoho času a energie a za to vám patří naše velké poděkování.

Vážíme si také vaší trpělivosti a pochopení při náhlých změnách v 
organizaci výuky, kdy vládní nařízení přicházela často ze dne na den. 
Většina dětí se bez problémů zapojila do pravidelného testování a všichni 
dodržovali přísná hygienická pravidla. To vše by nebylo možné bez vaší 
spolupráce a pozitivního působení na děti.

Oceňujeme také všechny připomínky a náměty, které můžeme využít 
ke zlepšení naší práce v dalších letech. Vaše podpora a účast na výuce 
velkým dílem přispěla k hladkému průběhu vzdělávání na naší škole.

Děkujme a přejeme vám krásný a pohodový podzim.

Kolektiv učitelů ZŠ Šumice

Oznámení
MUDr. Kristýna Nováková zahájila od 1. 9. 2021 činnost gynekologické ambulance v Bojkovicích a v Bánově.

Telefon 572 641 206, www.novakovagyn.cz

PRVNÍ NOVINOVÁ SPOLEČNOST a.s.Praha reaguje na stížnost OÚ Šumice na opakované zpoždění roznášky denního tisku v obci Šumice. 
Společnost PNS se dopisem Dalibora Jiránka (e-mail: dalibor.jiranek@pns.cz) omlouvá. Důvodem špatné roznášky byla dlouhodobá nemoc 

spolehlivého doručovatele a nespolehlivost nové doručovatelky. PNS ujišťuje šumické předplatitele, že pozdní roznáška se již nebude opakovat.
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Beseda o životě ve Velké Británii
Dne 21.6.2021 byla pro žáky 8. a 9. tříd uspořádána beseda s naší 
bývalou žákyní, Mgr. Janou Bsoul, která trvale žije ve Velké Británii. 
Celá beseda proběhla v angličtině. Žáci si připravili spoustu dotazů se 
zajímavými tématy: bydlení a doprava ve Velké Británii, svátky a obyčeje, 

britská královská rodina. Účastníci besedy dále diskutovali o Brexitu a 
situaci kolem Covidu-19. Dozvěděli se spoustu zajímavých informací o 
lockdownu a dodržování zavedených protiepidemických opatření i o 
změnách, které pandemická situace přinesla.

Mgr. Adéla Šmídová

Včelaři

HERMELÍN S MEDEM A CHILLI
•	 4 hermelíny na smažení
•	 1 lžička chilli
•	 4 lžíce medu

Z alobalu si odtrhneme 4 čtverce (dvojité až trojité), na každý dáme do 
středu hermelín obalený v chilli koření a dáme na něj lžíci medu. Pečlivě 
zabalíme a dáme na gril. Jakmile se alobal nafoukne sundáme z grilu. 
Necháme stát a až po chvilce alobal otevřeme.

KRŮTÍ PRSA NA MEDU
•	 1 kg krůtích prsních řízků
•	 sůl
•	 pepř
•	 8 lžic olivového oleje
•	 4 lžíce medu

Krůtí prsa omyjeme, nakrájíme na plátky a naklepeme. Osolíme, 
opepříme a naložíme do směsi oleje a medu. Necháme so druhého dne a 
poté grilujeme z obou stran dozlatova.

Dobrou chuť a krásné prožití hodů

Za ZO ČSV Šumice 
Petr Brumovský

Milí spoluobčané, přátelé, na úvod bych začal s nadsázkou: „Být včelařem není letos žádný med“.

Zatímco loňskou sezónu nám pokazily choroby, které zahubily velké množství včel, letos nemáme důvod k radosti kvůli špatnému počasí - chladnému 
jaru a bouřkami poznamenanému létu, které všechno dobré v lese smyjí. Což znamená zase méně medu.

Díky dalšímu částečně pandemickému roku byl ochromen i svazový život včelařů. Zdá se ale, že se vše pomalu vrací k normálu. V srpnu vstupujeme 
do včelařského podletí, které označujeme jako začátek nového včelařského roku. Kvalita péče a množství stráveného času u včel v tomto období přímo 
ovlivní přezimování, jarní rozvoj a výkon včelstev v příštím roce.

Ale dost bylo práce, čeká nás krásný a dlouhý podzim a jistě i grilování s přáteli i s rodinou. Snad vám proto přijdou vhod medové recepty, které vám 
tato posezení mohou zpříjemnit.
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Když se ve čtvrtek 24. června v podvečer hnala na jižní Moravu bouře, 
nikdo netušil, jak silná bude a co všechno napáchá za škody. Nejvíce 
postiženy byly obce na Hodonínsku a Břeclavsku. Zbytky této bouře 
se nevyhnuly ani naší obci. Silný vítr způsobil nemalé škody na střeše 
tělocvičny a vyvrátil strom u vlakového nádraží. Členové zásahové 
jednotky tak měli celý večer plné ruce práce, protože museli zasahovat 
u obou událostí současně, aby zajistili co nejrychleji průjezdnost obcí.  
To se povedlo za dvě a půl hodiny i díky firmě Moel s.r.o., která poskytla 
vysokozdvižnou plošinu potřebnou k prořezání vyvráceného stromu. 

O víkendu po této bouři, kdy byly všechny zpravodajské relace plné 
informací o vážnosti situace na jihu Moravy, přišli naši preventisté Tereza 
a Jakub Jandoušovi s nápadem uspořádat sbírky potřebného materiálu a 
financí. Od pondělí 28. června do středy 30. června vybírali v hasičské 
zbrojnici darovaný materiál. V této materiální sbírce se podařilo vybrat 
asi 2000 cihel, 4 palety střešní krytiny, 16 ks trámů, cca 400ks střešních 
latí a také spoustu nářadí, spojovacího materiálu a ochranných pomůcek. 
Veškerý darovaný materiál byl následující den převezen za pomoci firmy 
Moel s.r.o. přímo do osady Pánov u Hodonína. Další sbírky pak proběhly 
ve dnech 8. a 13. července. Do těchto sbírek lidé přispěli paletu střešní 
krytiny, menší paletu stavebního materiálu, 10 kbelíků Primalexu a 
8 pytlů štukové omítky. Současně s těmito sbírkami probíhala i sbírka 
finančních darů do kasiček rozmístněných v prodejnách potravin v obci. 
Hodnota finanční darů činila 15 700 Kč. Celá částka pak posloužila k 
nákupu stavebního materiálu, který byl v Pánově zrovna nejvíce potřeba. 
Vám všem, kteří jste přispěli do těchto sbírek, ještě jednou děkujeme.

Členové našeho sboru pomáhali v postižených oblastech nejen materiálně, 
ale rovněž přiložili ruce k dílu přímo na místě. Během několika dní 
pomáhali tamním občanům se zakrýváním střech plachtami, demolicí 
objektů s narušenou statikou, usazováním plotových sloupků nebo také 
latováním střech s následnou pokládkou krytiny.  Všem, kteří pomáhali 
přímo na místě, patří rovněž velké díky.

V sobotu 24. července jsme uspořádali další ročník Tradičního 
hasičského výletu. Ve 14:00 začala akce programem pro děti, pro které 
bylo připraveno spousta zábavných her a disciplín. Například lovení 
předmětů v bazénu s pěnou, chytání rybiček na udici, skládání puzzle 

a jiné. Dále si také mohly prohlédnout naši cisternovou automobilovou 
stříkačku. V podvečer pak program patřil dospělým. K tanci a poslechu 
jim zahrála country kapela Je nás moc.

Hned další den v neděli 25. července vyrazili naši nejmladší členové sboru 
na týdenní soustředění do obce Žítková. Vedoucí mládeže Pavel Lekeš 
společně s ostatním členy sboru vytvořili pro děti pestrý program, který 
zahrnoval jak tréninkovou přípravu na další sezónu, tak i zábavnou část 
v podobě her a kolektivních sportů. Během tohoto týdne navštívily děti 
koupaliště ve Starém Hrozenkově, vyrazily na túru po malebné krajině 
Bílých Karpat, absolvovaly biatlonový závod na kilometrovém okruhu se 
čtyřmi střeleckými položkami. Vyzkoušely si také, jak obtížný je zásah 
hasičů v neznámém prostředí, kdy v zastíněné obličejové masce, přes 
kterou nebylo nic vidět, musely v týmech postupovat podél natažené 
hadice a přitom po hmatu hledat různé předměty. Večerní program pak 
většinou patřil kolektivním sportům, jako je fotbal, volejbal a nohejbal. 
Na konci pobytu došlo k závěrečnému vyhodnocení týmové soutěže, 
která probíhala po dobu celého soustředění.

V týdnu od 15. do 20. srpna proběhl ve zlínském kraji první ročník 
Rescue campu. Tato akce má za cíl připravit mladé hasiče pro budoucí 
zásahovou činnost v jednotkách SDH obcí. Celkem se campu zúčastnilo 
40 dorostenců z celého kraje. Za náš sbor to byli Zuzana Hrubošová a 
Lukáš Jankůj. Během šestidenního pobytu museli dorostenci absolvovat 
následující cvičení: výcvik záchrany osob na vodě v Uherském Ostrohu, 
na zlínské hasičské stanici výcvik záchrany osob z výšky a volné hloubky, 
vyhledávání osob v neznámém prostředí a taktiku zásahu u dopravních 
nehod s vystřihováním osob z havarovaného vozidla. Teoretická část 
probíhala v amfiteátru Bukovina v Popovicích, kde byli rovněž všichni 
ubytovaní. Oba naši dorostenci výcvik zdárně absolvovali a obdrželi 
osvědčení pro vstup do jednotky požární ochrany obce. 

za SDH Šumice 
Michal Uher 

starosta sboru 

Hasiči informují
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MS ČČK v Šumicích informuje
Každým rokem je mou milou povinností oceňovat dárce krve i v naší obci 
a tak bych se ráda zastavila u tohoto tématu a položila si otázku: Proč 
potřebujeme dárce krve?
V tiskové zprávě Českého červeného kříže se uvádí, že 14. červen je 
Světový den dárců krve, který si připomínáme každoročně od roku 
2005, kdy byl zaveden, z iniciativy Světové zdravotní organizace ( WHO) 
a Mezinárodní  federace Červeného kříže a Červeného půlměsíce, 14. 
červen jako dnem narození objevitele Rh faktoru K. Landsteinera.
Cílem Světového dne dárců krve je poděkovat dárcům krve a uvědomit 
si potřebu bezpečné krve a transfůzních připravků i zásadní význam 
dobrovolného bezpříspěvkového dárcovství krve pro zdraví lidí na celém 
světě. Má být také pobídkou všem, aby usilovali o dárcovství krve bez 
finanční motivace a aby morálně oceňovali bezpříspěvkové dárce krve.
Letos motto Světového dne zní: „DARUJTE KREV, AŤ SVĚT DÁLE  BIJE“. 
Dárci krve zásadně přispívají  k záchraně životů a zdraví lidí po celém 
světě  a jejich srdce tak díky dárcům krve dále bijí.
V České republice je v nemocničních transfúzních zařízeních 
registrováno téměř 260 tisíc pravidelných dárců krve a ročně přibude 
asi 30 tisíc nových dárců. Stávající počet dárců je ještě dostatečný pro 
pokrytí potřeb pacientů, ale chybí rezervy pro případ mimořádného 
výdeje.
Krev hraje v současné medicíně nezastupitelnou a stále rostoucí 
roli, protože ji nelze uměle vyrobit. Je potřeba například při těžkých 
úrazech, řadě operací, zejména plicních, cévních, ortopedických, při 
transplantacích i při léčbě otrav. Ale i celoživotně jsou na ni odkázáni 
lidé léčeni umělou ledvinou nebo lidé se zhoubnými nemocemi krve. 
I léky z krve vyrobené jsou nezbytně nutné pro nemocné s poruchami 
srážlivosti, při léčbě poruch obranyschopnosti i při léčbě popálenin a v 
řadě dalších situací.
V letošním roce jsme i v naší obci děkovali a ocenili mnohonásobné 
bezpříspěvkové dárce krve, kteří obdrželi bronzovou, stříbrnou či zlatou 
medaili i Zlatý kříž III. a II. stupně prof. MUDr. Jana Jánského a tím tak 
projevili občanskou uvědomělost a ochotu darovat krev pro zdraví a 
často i pro záchranu života.
Je mi ctí touto cestou poděkovat za 10 odběrů, tj. bronzovou medaili, 
panu Pavlu Manovi.
Za 20 odběrů, tj. stříbrnou medaili, panu Petru Machalovi, Pavlu 
Lekešovi, Tomáši Pařízkovi a Pavlu Kudelovi.

Za 40 odběrů, tj. zlatou medaili, paní Evě Borisové a Janě Parýskové.
Za 80 odběrů, tj. Zlatý kříž III. stupně, panu Martinu Šťastnému.
Za 120 odběrů, tj. Zlatý kříž II. stupně, panu Leoši Krhůtkovi.
Dalším projevem poděkování i malého morálního ocenění všem těmto 
jmenovaným dárcům krve v naší obci bylo předání děkovných dopisů od 
starosty naší obce a předsedkyně MS ČČK včetně dárkových balíčků.
Důkazem toho, že naše MS ČČK aktivně pracuje, bylo i malé ocenění na 
červnovém zasedání OS ČČK v Uh. Hradišti, kde jsme obdrželi medaili 
„DĚKUJEME“. Tato medaile nese tvář Florence Nightingale, zakladatelky 
a patronky ošetřovatelství. Medaile byla vydána u příležitosti 200. výročí 
jejího narození. Jenom pro připomenutí, v kritické době koronavirové 
krize, naše členky a dobrovolnice našily 736 roušek pro nemocnici v 
Uh. Hradišti a naše pletařky k dnešnímu dni upletly 2437 ks obinadel a 8 
párů ponožek, které jsou expedovány přes Charitu Uh. Hradiště do států 
třetího světa.
Oblastní spolek Českého červeného kříže v Uh. Hradišti koncem měsíce 
června vyzval všechny místní skupiny na Pomoc Moravě, zasaženým 
obcím ničivým tornádem. Svou pomoc jsme mohli nabízet na www.
infomikulcice.cz/pomoc.
Dle tiskové zprávy ČČK z 21.7.2021 zahájil ČČK projekt „Obnova bydlení“ 
v rámci následné pomoci jak materiální, tak i finanční a byl rozšířen o 
příspěvek na opravu střech a na posudky. Český červený kříž děkuje 
všem, kteří na pomoc postiženým tornádem přispěli, nebo ještě přispějí.
Začátkem měsíce července jsme uskutečnily za krásného letního počasí 
sběr lipového květu na katastru Rudice. Tato pěkná akce s vycházkou 
do přírody byla zakončena opékáním špekáčků u jezer, kde nechyběla 
družná zábava, ani dobrá nálada.
Nezapomínáme ani na své jubilanty, kterým posíláme blahopřání k 
významnému životnímu jubileu.
Jako poslední naší akcí v letošním roce je plánovaný předvánoční 
jarmark ve spolupráci s obecním úřadem. Zda se tato akce podaří 
uskutečnit, záleží jen na aktuální situaci a na opatření vlády. Závěrem 
bych chtěla poděkovat všem občanům za podporu a přízeň a popřát 
hodně optimismu, lásky, víry, naděje a důvodů k radosti na každý den.

Anna  Kutnarová 
předsedkyně MS ČČK  v Šumicích
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Šumický běh 2021
Už v sobotu 18. září vybíháme pro život již popáté. A letos to bude dost 
specifické v tom smyslu, že výtěžek z běhu bude rozdělen pro tři nemocné 
mladé lidi ze Šumic. 

Uplynulé čtyři ročníky byly velmi úspěšné. A za to jsme vám všem moc 
vděčni. Cílem běhu je podpořit rodiny, které postihla nezávidění hodná 
událost. Nemoc dětí je snad to nejhorší, co se rodičům může stát. Díky 
vám jsme těmto rodinám pomohli a vždy se podařilo vybrat ohromné 
množství peněz, které pomohly při léčbě, rekonvalescenci a následné 
péči.

Kuba Lekeš, který zlou nemoc překonal a který se v letošním roce plánuje 
osobně zúčastnit běhu na 3 km nám řekl, že léčba byla velmi nákladná 
a podpůrné léčebné přípravky, které zdravotní pojišťovny neproplácí, 
dosahují částek v řádech desítek tisíc korun měsíčně.

Před dvěma lety jsme například věnovali výtěžek také rodině trojčat z 
Kunovic, která se narodila předčasně již v 5. měsíci. Na doporučení lékařů 
rodina použila finanční prostředky na speciální rehabilitační pobyt na 
Slovensku, který jim moc pomohl.

Bohužel, nemoci se nevyhýbají ani naší obci. Rozhodli jsme se proto 
letošní výtěžek z běhu nabídnout rodinám třech mladých lidí ze Šumic. 
A ty naši nabídku přijaly. Jmenovitě se jedná se o Annu H., Adama H. a 
Davida B. Všichni tři bojují se zákeřnou nemocí a byli z nabídky velmi 
potěšeni. Výtěžek tedy zůstane v Šumicích a pomůže rodinám, které 
všichni známe.

A co vás na běhu letos čeká? Připravujeme tři základní a tři speciální 
závodní tratě – 3 km, 10 km a 20 km, vozíčkářské kolečko, běh o plyšáka 
pro nejmenší a letos nově také trať 3 km Nordic Walking neboli chůze s 
holemi.

Přihlášky lze podávat do 12. září na webových stránkách www.besednici.
cz, nebo do 13. září v Dolní hospodě a baru Jadranka. Cena startovného je 
250 Kč. Při online registraci si bude možné vyzvednout startovní číslo s 
čipem již v pátek 17. září od 19:30 do 21:30 v Dolní hospodě, nebo v sobotu 
18. září od 11:00 do 13:00 taktéž v Dolní hospodě. V pátek a v sobotu se 
bude možné přihlásit také osobně za cenu 350 Kč. Chtěli bychom poprosit 
především běžce a účastníky ze Šumic, aby se přihlásili nebo si vyzvedli 
svá startovní čísla s čipem již v pátek. Pomůžete nám tím minimalizovat 
fronty a čekání na čísla v sobotu před závodem. Moc děkujeme.

Po dvouleté pauze se bude možné před závodem zapsat do registru dárců 
kostní dřeně pod záštitou uherskohradišťské nemocnice. Podmínky 
zápisu jsou pouze dvě – věk 18 až 35 let a váš dobrý zdravotní stav.

Závěrem bychom chtěli vyzvat všechny dobrovolníky, kteří chtějí pomoci 
s organizací závodu, ať se přihlásí u kohokoliv z Besedníků nebo se 
nám ozvou přes Facebook či web. Šumická bota je velká událost, kterou 
zvládneme uspořádat jen díky vám a vaší pomoci.

Děkujeme a věříme, že se už na běh těšíte stejně jako my. Vidíme se na 
startu!

Besedníci

BĚH PRO ŽIVOT „ŠUMICKÁ BOTA“ 2021 

START SOBOTA 18. 9. OD 11:30  

www.besednici.cz 

3 km, 10 km, 20 km a Nordic walking 

STARTOVNÉ 
250 Kč online registrace 
350 Kč na místě 
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Pozvánka 
do knihovny

Místní knihovna v Šumicích je otevřena každý čtvrtek od 15.00 do 
18.00 hod.
V knihovně probíhá výstava fotografií Marcely Vaculínové (*1974), 
která se fotografování věnuje od r. 2003. Fotí přírodní motivy se 
zaměřením na makrofotografii.
 
Upoutávka na nové knihy:
•	 Drak spí 

kniha od: Michaela Klevisová
•	 Dívka v zrcadle 

kniha od: Katarína Gillerová
•	 Julinčina pekárna 

kniha od: Táňa Keleová-Vasilková
•	 Hendrixova kytara 

kniha od: Kateřina Dubská
•	 Listopád 

kniha od: Alena Mornštajnová
•	 Šikmý kostel 

kniha od: Karin Lednická
Na vaši návštěvu se těší  

Renata Slivová, knihovnice

Srdečně Vás zveme na Trchalíkovu usedlost  
při příležitosti tradičních dřinkových hodů v Šumicích. 

 
Sobota / 11.9.2021

od 14:00 hod. - možnost prohlídky usedlosti 
v průběhu odpoledne pečeme chleba v peci a buchty ve výminku

od 20 hod. beseda u cimbálu s CM Strýci  
a budeme opakovat Šumickou sedlckou 

(spolupořádá Obec Šumice) 
 

Neděle / 12.9.2021

od 14 hod. možnost prohlídky usedlosti

 
Občerstvení včetně burčáku zajištěno. 

Trchalíkova 
usedlost

Šumice 210 (Dolní konec)

Stalo se před léty ...
V Šumicích byl v roce 1962 natočen krátkometrážní hraný film Hadrníčci.
Pětice dospívajících dívek z Uherského Hradiště se ve filmu pravidelně 
setkává po vyučování a nacvičuje různé pohádky s maňásky. S Aničkou 
vždy přichází její malá sestra Mirka, kterou má na starosti. Dívky si 
samy vyrábějí maňásky z papíru a hadříků, a proto svému souboru říkají 
„Hadrníčci“. Zdena, nejstarší ze skupiny, je trochu nafoukaná. Všechno 
kritizuje, ale sama je pohodlná a hašteřivá. Jednoho dne je soubor pozván 
k vystoupení v novém kulturním domě v Šumicích. Zdeně se to nehodí, 
domluvila si na stejné odpoledne schůzku s chlapcem. Ostatní jsou 
rozhodnuty se bez ní obejít, ale Zdena si to rozmyslí a do autobusu, kde 
už sedí celý soubor, v poslední chvíli naskočí. Hlediště plné malých dětí je 
pohádkami nadšeno a potleskem si vyžádá několik přídavků. Děvčatům 

kvůli tomu ujede autobus. Blíží se večer a Zdeně se podaří stopnout 
nákladní auto, které naloží dívky i jejich dekorace a kufr s maňásky, a 
odveze je domů. Nadšené dívky se vesele loučí, protože Zdeně už dávno 
odpustily. 
Film byl natočen režisérem Františkem Škapou v hlavních rolích se 
Zdenkou Charvátovou a Petrem Skarkem. Ve filmu si dětské publikum 
zahráli žáci ZDŠ Šumice, z nichž mnozí si to jistě pamatují. Film byl 
naposledy odvysílán v Československé televizi na počátku 70. let a nebyl 
zdigitalizován. 
Zdroj: Národní filmový archiv

Stanislav Ptáček
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Klub seniorů
Přichází září a na léto jde stáří a tak je to i v životě lidském. Stáří však 
neznamená, že vše necháme jen tak odplynout a čekat, co nám život 
ještě přinese. Díky covidu jsme se o tom všichni přesvědčili, hlavně v 
negativním slova smyslu – stačí se rozhlédnout, řada z nás má ne příliš 
dobré zkušenosti.

Proto si myslím, že především senioři by se neměli uzavírat jen doma u 
televize a čekat, co nás čeká. A tak si Vás dovoluji pozvat (komu to zdraví 
a fyzické dispozice dovolí) na připravované akce Klubu seniorů Šumice a 
pozvání patří všem, které to zajímá:
•	 21. 9. 2021 - zájezd do termálních koupelí ve Velkém Mederu s 

odjezdem v 6.00 hod. od KD
•	 25. 9. 2021  - divadelní představení ochotníků z Komně „KUBO“. 

Hru možná znáte z televize v hlavní roli s Jozefem Kronerem o tom, 
jak se dříve domlouvaly svatby. Začátek v 18.00 hod. v KD.

•	 13. 10. 2021 – Beseda s důchodci, na kterou přijal pozvání herec 
Zdeněk Junák z Brna. Bude to hodinové vyprávění, písničky, a 
kdo má zájem, tak si může připravit dotaz, který odevzdá v KD.  
Začátek v 15.00 hod., bude připraveno malé občerstvení.

•	 14. 11. 2021 - zájezd do Prahy do Národního divadla na představení 
„Maryša“, které začíná v 19.00 hod. Vstupné je 250 Kč + doprava.

Těšíme se na setkání s Vámi při všech připravovaných akcích. 

Ještě bych ráda poděkovala všem, kteří nám pomáhají při zajišťování 
všech akcí a hlavně obecnímu úřadu za finanční dotace, které nám už 
několik let darují.

Ludmila Synčáková 
předsedkyně Klubu seniorů Šumice, z.s.

Zájezd do Moravského Krumlova 25.8.2021
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Z oslavy diamantové svatby manželů Bradáčových dne 28. 8. 2021

Sraz osmdesátníků dne 10. 7. 2021

Společenská kronika

Bývalý předseda MNV pan František Bradáč oslavil spolu s manželkou Ludmilou 60 let manželství.
Přejeme manželům Bradáčovým hodně zdraví a ještě hodně společných let.
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Fotbalová listina - Podzim 2021
Datum Domácí Hosté Začátek
8.8 Koryčany Šumice 17:00
15.8. Šumice Nivnice 16:30
22.8 Bojkovice Šumice 16:30
29.8 Šumice Osvětimany 16:00
5.9. Nedachlebice Šumice 16:00
12.9. Šumice Buchlovice 15:30
19.9 Zlechov Šumice 10:00
26.9 Šumice Těšnovice 15:00
3.10. Dolní Němčí Šumice 15:00
10.10 Šumice Fryšták 14:30
17.10. Šumice Újezdec 14:30
24.10. Kunovice Šumice 10:15
31.10 Šumice Hluk 13:30

Muži - 1.A. sk. B

Datum Domácí Hosté Začátek
22.8. Bánov Šumice 13:30
4.9. Uh. Ostroh Šumice 13:30
11.9. Šumice Hradčovice 15:30
17.9. Jalubí Šumice 17:00
25.9. Šumice Polešovice 15:00
2.10. Šumice Březolupy 15:00
9.10. Babice Šumice 14:30
16.10. Šumice Mařatice 14:30

Dorost - OP

Datum Domácí Hosté Začátek
29.8. Šumice Luhačovice 9:30
5.9. Strání Šumice 9:30
12.9. Šumice Dolní Němčí 9:30
18.9. FA Zlechov Šumice 9:30
26.9. Šumice Morkovice 9:30
2.10. Mařatice Šumice 9:30
10.10. Šumice Hluk 9:30
17.10. Luhačovice Šumice 9:30
24.11. Šumice Strání 9:30
31.10. Dolní Němčí Šumice 9:30

Datum Domácí Hosté Začátek
28.8. Šumice Suchá Loz 13:30
5.9. Záhorovice Šumice 13:00
11.9. Šumice Březová 13:00
18.9. Havřice Šumice 14:00
25.9. Šumice Bystřice p.L. 12:30
2.10. Bojkovice (Pitín) Šumice 15:15
16.10. Šumice Újezdec 12:00
23.10. Prakšice Šumice 14:00

Přípravka - OS

Žáci - KS

Hokej v době covidové
Milí fanoušci ledního hokeje,
po minulé sezóně, která byla hokejově velmi chudá, vás zdravíme a 
věříme, že se loňský scénář už nebude opakovat. Na podzim jsme 
odehráli pouze 5 utkání VHL, pak nás Covid-19, jako všechny ostatní 
sporty, zahnal na dlouhé měsíce pryč z našich kolbišť. Tam jsme se 
mohli vrátit až s příchodem léta, to jsme ale, kromě tradičního kempu v 
Kravařích, trénovali už každý individuálně, dle svých možností.
Nemá smysl si stěžovat, podařily se i hezké věci. Oženili jsme dva útočníky 
(Oťase a Roberta), jeden obránce se na svatbu usilovně chystá (Pařez ml.). 
Dokázali jsme bodovat i na dalších polích, a proto se těšíme na příchody 

nových malinkatých Sokolů či „Sokolic“, které v následujících týdnech a 
měsících očekáváme.
Ale zpátky k hokeji. Tuto sezónu budeme pokračovat ve Valašské 
Hokejové Lize (VHL), skupině B, kde jsme byli loni nováčky. Opět se 
všechny zápasy budou hrát na ZS v Brumově-Bylnici, termíny se dozvíte 
na našem Facebooku nebo vitrínce před KD. Budeme rádi, když nás 
přijedete podpořit!
Užijte si hody, buďte zdraví a mějte dobrou náladu.
Za tým HC Šumičtí Sokoli

Petr Juřeník
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Zpráva TJ Šumice, z.s.
Vážení sportovní příznivci a spoluobčané,

po skoro roční pauze z důvodu „covidové“ situace, se naše mužstva začala 
připravovat na novou sezónu. Chuť do fotbalu byla velká a hráči natěšení 
na novou sezónu. Možná i z tohoto důvodu naše první mužstvo začalo 
vstupem do nové sezóny více než výborně. První tři zápasy vyhráli. Hlavně 
třetí zápas v Bojkovicích, který byl jako vždy velmi vyhecovaný a nepřijeli 
jsme jako favoriti. Za velké podpory našich fanoušků jsme vyhráli 1:2 a to 
přesto, že jsme hráli v deseti po červené kartě.  Pikantní bylo, že první 
branku Bojkovicím vstřelil náš nový hráč Tomáš Andrlík, který přišel 

právě z Bojkovic. Tím to bych chtěl ještě zmínit naši další posilu, a to 
na brankářském postu Jardu Hodulíka, který chytal v Bystřici. Oběma 
hráčům přejeme, ať se jim v Šumicích líbí a fotbalově daří. Oba hráči 
se stali hráči základní sestavy a vypadá, že se bez problému začlenili do 
mužstva. Nezbývá, než popřát všem hráčům, divákům a spoluobčanům 
pevné zdraví, ať se neopakuje situace z minulého roku a můžeme v klidu 
podporovat naše fotbalisty. 

Karel Podškubka 
sekretář TJ Šumice

Kluci napotřetí zaslouženě porazili Bojkovice, v šatně to bylo po zápase emočně hodně dobře naladěné.

Fotbal na vesnici
Poslední srpnový fotbalový víkend přinesl pěknou podívanou. V sobotu 
28. srpna začínala přípravka. Hřiště plné malých fotbalových nadějí 
a dlouho očekávaná soutěžní utkání. Po patnácti minutách urputného 
honění míče přišla průtrž mračen zápas byl předčasně ukončen a 
přeložen na náhradní termín, aby o tento zážitek kluci nepřišli. 

V neděli ráno nastoupili starší žáci poprvé v krajské soutěži, kam 
postoupili z okresního přeboru. Přijel soupeř z nedalekých Luhačovic a u 
našich byl znát velký respekt. Jak se později ukázalo, byl zbytečný, protože 
kluci vyhráli 10:1 a branky padaly po krásných vypracovaných akcích. 
Potom nastoupili mladší žáci a ti svou premiéru nezvládli výsledkově, 
ale jsou pro naši TJ příslibem. Výsledek 2:11 není tak podstatný, hlavně, 
že se zase hraje. 

Dorost měl tuto neděli volno, a tak se čekalo na odpolední zápas 
mužů, kteří letos výborně začali a mají plný počet 9 bodů. Přijelo však 
mužstvo z Osvětiman, které má ve svých řadách několik hráčů i s 
ligovými zkušenostmi a odchovanci slovácké akademie. Ale bez vlastních 
odchovanců. V mládeži u nich hrají pouze žáčci. Naproti tomu nastoupilo 

naše mužstvo se sedmi odchovanci a pouze čtyřmi mimošumickými a na 
střídání další čtyři domácí. V pěkném, pohledném, téměř bezkontaktním 
zápase se naši kluci snažili, ale skóre narůstalo rychleji u soupeře. 
Konečný výsledek je sice krutý, 2:9, ale není to žádná katastrofa. Padaly 
krásné góly na obou stranách a pěkná divácká kulisa ocenila naše borce 
zaslouženým potleskem. Osvětimany si hrají „vlastní“ soutěž a nemají 
moc slabin, a když tak sponzoři „pomůžou“. Z minulosti víme, že 
takových poloprofi a profi klubů bylo více a když skončily peníze, skončil 
fotbal buď úplně anebo na nějakou dobu v základní třídě. Jen tady v okolí 
např. Hradčovice, Polešovice, Břestek, Kunovice, v lize Blšany, Drnovice, 
Cheb atd. Kdo nemá hráčskou základnu v mládeži, ten na to většinou 
dojede. Šumice ji mají a jsme za to rádi. Budeme Vám fandit, ať Vám to 
co nejdéle vydrží.

Sportu zdar                                                                                              

Václav Marek 
místostarosta




